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THÔNG TƯ

Hướng dẫn về trích lập quỹ thưởng của ngành thu quốc doanh

_______________________

 Thi hành Quyết định số 188/CT ngày 21/6/1988 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng

ban hành quy định về chế độ thu quốc doanh, Bộ Tài chính hướng dẫn việc trích lập

và sử dụng tiền thưởng của ngành thu quốc doanh như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC TRÍCH THƯỞNG, CƠ SỞ TRÍCH THƯỞNG VÀ MỨC

TRÍCH THƯỞNG.

1) Đối tượng được trích thưởng: Các đơn vị và cán bộ công nhân viên trong ngành

thu quốc doanh từ Trung ương đến Quận, huyện bao gồm: Cục thu quốc doanh, các

Chi cục thu quốc doanh hoặc phòng thu quốc doanh thuộc các Sở Tài chính, các tổ

hoặc bộ phận thu quốc doanh ở các Quận, huyện.

2) Cơ sở trích thưởng và mức trích thưởng:

Cơ sở trích thưởng của toàn ngành thu quốc doanh là tổng số thu nộp Ngân sách và

kế hoạch thu quốc doanh được Quốc hội phê chuẩn, Hội đồng Bộ trưởng và Bộ

trưởng Bộ Tài chính giao nhiệm vụ hàng năm.

Mức trích thưởng cụ thể như sau:

a) 0,2% ( hai phần ngàn) trên tổng số thu thực nộp Ngân sách trong kế hoạch .

b) 0,3% ( ba phần ngành) trên số thu thực nộp Ngân sách vượt kế hoạch.

II. XÉT THƯỞNG VÀ KINH PHÍ TIỀN THƯỞNG:

1) Căn cứ vào mức độ hoàn thành hoặc hoàn thành vượt mức kế hoạch thu cả năm

( có xác nhận của kho bạc về số thực thu vào Ngân sách Nhà nước ), Bộ trưởng Bộ

Tài chính xét và quyết định tổng mức tiền thưởng cả năm cho toàn ngành.
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2) Cục trưởng Cục thuế quốc doanh căn cứ vào mức độ hoàn thành kế hoạch cả

năm do Bộ trưởng Bộ Tài chính giao cho Sở tài chính xét duyệt mức tiền thưởng cho

các Chi cục thu quốc doanh hoặc các Phòng thu quốc doanh trực thuộc Sở Tài

chính.

3) Giám đốc Sở Tài chính căn cứ kết quả công tác của đơnvị và cá nhân và tổng số

tiền thưởng của địa phương xét thưởng cho các   đơn vị và cá nhân thuộc Sở và

Quận , huyện.

4) Kinh phí tiền thưởng của ngành thu quốc doanh do Ngân sách Trung ương cấp.

Cục thu quố doanh có trách nhiệm phân phối tiền thưởng cho các đơn vị trong

ngành.

5) Trong năm, hàng quý theo kế hoạch thu chính thức do Hội đồng Bộ trưởng và Bộ

trưởng Bộ Tài chính giao, Cục thu quốc doanh lập kế hoạch xin Bộ duyệt tạm ứng

trước 70% số tiền thưởng tính theo kế hoạch cho các đơnvị trong ngành. Các Sở Tài

chính phải lập dự toán vềkinh phí tiền thưởng hàng năm và chia theo quý, gửi về

Cục thu quốc doanh.

III. SỬ DỤNG TIỀN THƯỞNG:

1) Tiền thưởng của ngành thu quốc doanh được sử dụng để thành lập các quỹ của

ngành và các cơ sở bao gồm:

a) Quỹ khen thưởng

b) Quỹ phúc lợi

c) Quỹ mua sắm phương tiện phục vụ công tác, cải thiện điều kiện làm việc, ăn, ở 

cho cán bộ công nhân viên của toàn ngành thu quốc doanh.

2) Cục trưởng cục thu quốc doanh được phép giữ lại 30% tổng số tiền thưởng của

ngành để đóng  góp vào quỹ Bộ trưởng , quỹ phúc lợi chung của ngành tài chính,

khen thưởng phúc lợi cho cán bộ công nhân viên Văn phòng Cục, phục vụ công tác

hoạt động chung của toàn ngành TQD và để hỗ trợ thêm cho một số cơ sở thu quốc

doanh địa phương có nguồn tiền thưởng thấp.

3) Tiền thưởng được duyệt của các đơnvị TQD thuộc các Sở  Tài chính được phân

phối và sử dụng như sau:


